

HEYDƏR LİYEV N QEYR -NEFT SAH S ND SLAHATLARI

Həsənsadiq Hüseynov

*Azərbaycan Dövlət İqtisad Universiteti (UNEC),
doktorant. Elmi rəhbər: t.e.n., dosent Q. Ədimova Natavan
hasansadiqhuseynov@gmail.com*

HAYDER ALIYEV'S REFORMS IN THE NON-OIL FIELD

Huseynov Hasansadiq

Summary

Shortly after our republic gained its independence, the formation of a new economic model in the country was initiated by the great leader Heydar Aliyev. In the first years of independence, attention was mainly focused on the oil sector among economic sectors, which made it possible for this sector to develop at a higher level than other sectors. As a result, the role of the oil factor has increased, and the volume of investments in this field has increased. At the same time, the development in the oil sector has affected other areas of the economy and expanded the state's ability to influence the non-oil sector. However, the fact that oil is a non-renewable resource and the changes in the price of oil in the world oil market in recent times have clearly shown the necessity of developing the non-oil sector. In recent years, the creation of intersectoral balance and efficient use of natural and material resources for the purpose of ensuring economic stability in our country remains an urgent issue. The state programs and measures implemented by the government have also created a foundation for the development of the non-oil sector. Currently, our state has chosen the development of the non-oil sector as a priority area and set it as a main task. Therefore, attention in the country is focused on raising the level of welfare of the population, transitioning to an export-oriented economy and increasing the competitiveness of the economy. Also, ensuring the sustainability of economic growth makes the development of the non-oil sector important. Thus, we can say that the development of the non-oil sector has an indispensable role in ensuring the national economic security of the country.

Keywords: non-oil, food, agriculture, agricultural industry

HEYDƏR LİYEV N QEYR -NEFT SAH S ND SLAHATLARI

Həsənsadiq Hüseynov

Xülasə

Heydər liyev dahi xsiyy tdir, böyük liderdir, uzaqqör n, c sar tli siyasi xadimdir. O, bütün dövrl rd Azərbaycan xalqına s daq tli xidmət edirdi, xalq üçün ya ayırdı, yaradırdı. Heydər liyev Azərbaycanı iki dəfə rəhbərlik etmişdir. Hər iki dəfə Azərbaycanı tən zültdən, böhrandan çıxarıb inkişaf yoluna qoymuşdur.

Respublikamız öz müstəqilliyini ləhd etdikdən qısa bir müddət sonra ulu öndər Heydər liyevin təbbüsü ilə ölkədə yeni iqtisadi model formalaşdırılmasına başlanmışdır. Müstəqilliyin ilk illərində iqtisadi sahələr arasında əsasən neft sektoruna yönəldilmişsi bu sahənin digər sahələr nisbətində daha üstün sənaye inkişaf etmişsənaye yaratmışdır. Neft sektorunun inkişafı, bu sahəyə yatırılan investisiyaların həcmi böyümüşdür. Bununla yanaşı, neft sektorunda olan inkişaf iqtisadiyyatın digər sahələrin dərəcəsi göstərməmişdir, dövlətin qeyri-neft sektoruna təsir etmə imkanlarını daha da genişləndirmişdir. Lakin, neftin bərpə olunmayan resurs olması və son dövrlərdə dünya neft bazarında neftin qiymətində olan dəyişikliklər qeyri-neft sektorunun inkişaf etdirilməsinə zərurətini açıq şəkildə göstərməmişdir. Son illərdə ölkəmizdə iqtisadi sabitliyin təmin edilməsi üçün sahələr arasında tarazlı inkişafın yaradılması, təbii və maddi resurslardan səmərəli istifadə edilməsi aktual məsələ olaraq qalmaqdadır. Hökumət tərəfindən həyata keçirilən dövlət proqramları və tədbirlər də müvafiq olaraq qeyri-neft sektorunun inkişafına zərurət yaratmışdır. Qeyri-neft sektorunun inkişafı iqtisadiyyatın inkişafında diversifikasiya (axılma) tələb edir. Bu baxımdan dövlətin qarşısında duran mühüm məsələlərdən biri diversifikasiya proseslərinin sürətləndirilməsidir. Ayrı-ayrı regionların inkişaf etdirilməsi də bu sahədə mühüm mövqedə dayanır. Beləliklə, söyləyib bilərik ki, qeyri-neft sektorunun inkişafı ölkənin milli-iqtisadi təhlükəsizliyinin təmin edilməsinə və zərurətə malikdir.

Açar sözlər: qeyri-neft, qida, kənd təsərrüfatı, aqrar sənaye

Giri : Ümummilli lider, müstəqil Azərbaycan dövlətinin memarı və qurucusu, dünya şöhrətli siyasətçi və dövlət xadimi Heydər Əliyevin xüsusiyyətlərindən ən ümumxalq sevgisi, xatirəsinə olan sonsuz ehtiram çoxminillik tariximizin heç bir dövründə heç bir dövlət rəhbərinə nisbət olmamıdır. Ulu öndər Heydər Əliyevi xalqımızın qəlbində bu qədər ucalıq və yüksəldən, müqəddəsdir nə isə onun Azərbaycana olan böyük sevgisi olmuşdur. Azərbaycanın müdrik və qüdrətli oğlu bütün ümurlu həyatını Vətənin tərəqqisinə, xalqımızın xoş günlər qovumasına həsr etmiş və gərək münasibətlərində, böyük çətinliklərə bənasına bu istəyin çatmışdır.

Fenomenal yaddaş, qeyri-adi istedad və biliq malik olan Heydər Əliyev d f l r l n çətin problemlərin həllini reallaşdırdı.

“Xalqın ümid bəsləyir, mən də bu ümidi doğrultmaq üçün ömrümün qalan hissəsini də xalqıma bəy layıram və həyatımı xalqıma qurban verməyə hazırım” kəlamı xalqın yaddaşında həkk olunmuşdur. XX əsrin 70-ci illərindən etibarən quruculuq missiyasını cəsarətlə öz üzərinə götürən böyük tarixi xüsusiyyət xalqın sərəfatının bütün sahələrində, eləcə də elm və təhsildə apardıqca nənə islahatlar gələcək uurlarımız üçün geniş mənzərəni yaratmışdır. 1969-cu ildə respublika rəhbərliyində irəliləyən Heydər Əliyev o vaxtkı mövcud rejimin sərət qanunları çərçivəsində Azərbaycanın intibahı və tərəqqisi, iqtisadiyyat, elm və təhsilin yüksəlişi üçün düünölmü siyasət yeritdi. Heydər Əliyevin respublikada rəhbərlikdə olduqu 1969-1982-ci illərdə Azərbaycan hökumətinin diqqət mərkəzində nənə ümdə və ziflərdən biri kənd təsərəfatının inkişafına qayımın artırılması olmuşdur.

Tədqiqatın məqsədi: Məhz Heydər Əliyev xalqımızın vəzsiz sərəvətli olan torpaqdan və xüsusilə kinçiliyin qızıl fondu sayılan suvarılan torpaqlardan daha səmərəli, daha təsərəfatçılıqla istifadə etməyin forma və metodlarını öyrətdi. Azərbaycan kənd təsərəfatını sürətlə inkişaf etdirməyin mümkünliyünü sübut etdi, bu sahədə, sözün əsl mənasında, dönü yaratdı.

Həmin dövrdə ulu öndər çox böyük məharət və bacarıqla keçmiş SSRİ rəhbərliyinin diqqətini Azərbaycanın kənd təsərəfatının inkişaf etdirilməsinə yönəltmiş, respublikaya texnika, yanacaq, ehtiyat hissələri, tikinti materialları, mineral gübrə, kimyəvi preparatların gətirilməsinə nail olmuşdu.

Çoxdan bəri SSRİ rəhbərliyinin diqqətində nə kəndə qalmı Azərbaycanın kənd təsərəfatını inkişaf etdirmək haqqında geniş tədbirlər planı hazırlandı və 1970-ci il iyul ayının 23-də Sov. KP MK-nın və SSRİ Nazirlər Sovetinin “Azərbaycan SSR-də kənd təsərəfatının inkişaf etdirilməsi tədbirləri haqqında” xüsusi qərar qəbul olundu. Praktiki olaraq həmin qərar doqquzuncu beşillikdə və ondan sonrakı dövrlərdə respublikamızın kənd təsərəfatının inkişafını müyyənləşdirən məli fəaliyyət proqramı idi.

Tədqiqatın obyektinə və istifadə olunmuş metodlar: Heydər Əliyev çox aydın hiss edirdi ki, kənd təsərəfatına məqsədlə vəsait qoymadan yüksək nəticələr əldə etmək mümkün deyil. Ona görə də bu istiqamətdə düünölmü, səsli tədbirlər ardıcılıqla həyata keçirilməyə bəlandı. Nəticədə doqquzuncu beşillikdə respublikanın iqtisadiyyatında illər boyu davam etməyə geriliyən son qoyulmuş, aqrar sahənin inkişafında yeni dönüm rəhləsi bəlanmış, kənd təsərəfatı istehsalının səsli yüksəlişi təmin edilmişdir. Həmin beşillikdə kənd təsərəfatının inkişafının konkret yolları müyyənləşdirilmiş və bu inkişafın dinamikliyi üçün səsli tədbirlər həyata keçirilmişdi.

İl əldə edilmiş nəticələr: O dövrdə aqrar sahəyə vəsait qoyulmuşunun artırılması mühüm və zifət kimi qarşıda dururdu. Ona görə də doqquzuncu beşillikdə respublikamızın kənd təsərəfatına ayrılan səsli vəsaitin miqdarı 1518 milyon manat məbləğində müyyənləşdirildi ki, bu da səkkizinci beşillikdə nisbətən 57,1 faiz çox və yeddinci beşillikdəkindən 2,5 dəfə çox idi. Bu səsli vəsait səsətibarilə respublikada kənd təsərəfatının məhsuldarlığını inkişaf etdirmək üçün torpaqların irriqasiya, meliorasiya və bərə sözlə, suvarma sisteminin yaxşılaşdırılmasına yönəldildi.

Ulu öndər respublikanın halisinin rzaqla, sənyənin bərə çox sahələrinin xammalla təmin edilməsində kənd təsərəfatının imkanlarından maksimum istifadə edilməsi ilə yanaşı, kənd təsərəfatı sahəsində iqtisadi islahatların keçirilməsinin sürətləndirilməsini ilk plana çəkmiş, respublikada heyvandarlıq sahəsində özilləndirmənin sürətləndirilməsini tələb edirdi: “Artıq ictimai təsərəfatlarda məl-qaranın bütün növləri üzrə sayı azalırdı, kəsin, fərdi təsərəfatlarda onların

miqdarı və məhsuldarlığı artırıldı. **N ticlərinin təbii qaynaqları**: Heydər Aliyev respublikada ictimai bölmədə heyvandarlığın tənzimlənməsini, sahələrin zəruri tələblərinə, heyvandarlıq məhsullarına süni surətdə əlavə qiymət qoyulmasının, satılma məhsulunda yərinin vaxtında alınma məhsulunun, istehsal, emal və istehlak arasında iqtisadi mütənasibliyin pozulmasına səbəb oldu. unuz rəqlər heyvandarlığın özilləndirilməsini sürətləndirdi.

Heydər Aliyevin fəaliyyəti ilə kənd təsərrüfatının əsas sahəsi olan heyvandarlığın özilləndirilməsi artıq öz bəhrəsini verməyə, bəqə respublikalardan ixal olunan heyvandarlıq məhsullarına olan asılılıq aradan qaldırılma və halinin təvəssüd məhsullarına tələbatı respublikadaxili istehsalla tam təmin olunur. Keçən əsrin 70-ci illərində Azərbaycan kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsal səviyyəsinə görə SSRİ-də qalan respublikalardan biri idi. Kənd təsərrüfatının bütün sahələrində məhsuldarlıq çox əlavə olmaqla yanaşı torpaqlardan səmərəli istifadə olunmurdu, kolxoz və sovxozların kəsiyyəti ziyanla işləyirdi, elmin və texnikanın təbii hissə olunmurdu, kənd təsərrüfatı bəqə vəziyyətdə idi. Kənd təsərrüfatı maqayırma və kimya sənayesinin inkişafı haqqında heç düşünmədi. Meyvə, tərəvəz, çay və digər məhsulların emalı özbaşına buraxılma, tətə, süd, pambıq və digər məhsulların emalı isə primitiv sələrdə çox cüzi miqdarda həyata keçirilirdi.

Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalının dinamik artımı məhsul emalının mövcud tələblərlə uyğunlaşdırılma tələbi edilməsini ön plana çəkdi. Heydər Aliyev ittifaq hökumətində Azərbaycan kənd təsərrüfatı məhsullarının emalı sənayesinin genişlənməsini təmin edən qərarların qəbul edilməsini tələb etdi və buna nail oldu.

XX əsrin vətəndaş, istərsə də sovet hakimiyyəti dövründə Azərbaycan iqtisadiyyatında əsas rolunu neft sənayesi oynayırdı. Heydər Aliyev iqtisadiyyatın maddi-texniki bazasında yaranma geriliyin aradan qaldırılması, qeyri-neft sahələrinin üstün inkişafının təmin edilməsi üçün əsaslandırılma tələbi hazırladı.

Heydər Aliyevin Azərbaycan iqtisadiyyatını inkişaf etdirmək bəqəli müyyənləşdirdiyi strategiyada aqrar sektor xüsusi yer tuturdu. 1960-cı illərdə Azərbaycan kənd təsərrüfatının halinin yarısı ya ayırdı, kənd təsərrüfatında istehsal olunan milli gəlir böyük çəkiyə malik idi. 1971-1975-ci illərdə kənd təsərrüfatında da vətəndaş 5 il nisbətində məhsul istehsalı 34 faiz artdı, bir sıra vacib sahələrdə yüksək göstəricilərin əldə edilməsində mühüm təməli yarandı. 1976-1980-ci illərdə Azərbaycan kənd təsərrüfatının ümumi məhsulunun artımına görə ittifaqda birinci yer çixdı.

Qida məhsullarının istehsalı sahəsində son illərdə həmiyyətlə artım tempi müəyyən olunsada, bu, 1990-cı ildəki artım səviyyəsinə çatma əqə imkan vermədi. 1996-cı ildə yeyinti sənayesində mövcud istehsalın həcmi 1990-cı ildəki istehsal həcmindən 29 faizini təşkil etdiyi halda, 2016-cı ildə qida məhsullarının (içkilərdə daxil olmaqla) istehsalının həcmi 1996-cı ildə müqayisədə cəmi 16,8 faiz, tütün məhsullarının istehsalı 148,7 faiz artmışdır. 1994-cü ildən bəqəlayaraq iqtisadiyyatda aparılan islahatlar, qanunvericiliyin, vergi və bank sistemlərinin sürətləndirilməsi iqtisadi rəqə adaptasiyası, bazar iqtisadiyyatı prinsiplərinə cavab verən yeni iqtisadi siyasətin həyata keçirilməsi bütün sahələrdə inkişaf mərhələsinin bəqəlanmasına təkan verdi. Görülmə tədbirlərinə ticarətdə iqtisadi inkişafın ümumiləşdirici göstəricisi olan ümumi daxili məhsulda yüksələn nail olundu.

N ticlərinin təbii qaynaqları: Ümummillə lider Heydər Aliyev tərəfindən qoyulan iqtisadi islahatlar kursu bütün sahələrdə inkişaf təməli təşkil etdiyi halda, eyni zamanda Azərbaycan Respublikası rəqionunun qüdrətli dövlətə çevrilmədi. Ölkəmizin sosial-iqtisadi inkişafında əldə edilən nailiyyətlərin ilk növbədə bazar təsərrüfatçılıq sisteminə keçid bəqəli həyata keçirilən islahatların sosial baxımdan təzadsız keçməsi və iqtisadi cəhdəndə səmərəli xarakter daıması ilə bəqəli oldu.

Artıq iqtisadiyyatın aqrar sektorunda bütün sahələrdə kimi keçid dövrü bəqə çatma, aqrar sahədə müxtəlif mülkiyyət mənsəblərinə təsərrüfatçılıq qurumları yaradılma, azad sahibkarlıq və rəqəbətlə mühiyyətlə formalaşdırılma. Aqrar islahatların təməli təsərrüfatının inkişafı bütünlükdə bazar mexanizminin qanunauyğunluqlarına və prinsiplərinə təbə etdirilməsi, bu sahədə çoxsaylı normaiv hüquqi aktların qəbul edilməklə, məhsul satma, gəlirlərin bölünməsi və digər

texnoloji proseslərdə mülkiyyət mənsubiyyətindən asılı olmayaraq, kənd təsərrüfatı məhsul istehsalçılarının təsərrüfat-iqtisadi müstəqilliyi təmin edilmişdir.

Nəticə: Azərbaycan Respublikasında ardıcılıqla həyata keçirilən iqtisadi islahatlar ölkə iqtisadiyyatında əsaslı keyfiyyət dəyişikliklərinə səbə olmuş və beləliklə, dinamik iqtisadi inkişaf təmin edilmişdir. Bütün bunlarla yanaşı, ölkənin sosial-iqtisadi həyatında, xüsusilə regionların inkişafı və halinin müəllu sahəsində həlledici tədbirlər öndərlən plana çəkilmişdir.

Qeyd etmək lazımdır ki, əsas diqqət mühüm perspektiv məsələlərin üzərində cəmləndirmək, optimal həllər axtarmaq və razı proporsiyaların müəyyənləşdirilməsinə yönəlmək vacibdir. İqtisadiyyatın və respublika rayonlarının bir-biri ilə bərabərliyinə planlaşdırılmasına, iqtisadi və sosial problemlərin həllinə kompleks münasibət tətbiq edilmişdir. Bu işləmədə, maddi və maliyyə ehtiyatlarından səmərəli istifadə edilməsinə, sahə və rayonun inkişafının təhlilindəndirilməsinə diqqət bəxş edilmişdir. Beləliklə, ulu öndərimiz Heydər Əliyevin dəfələrlə qeyd etdiyi kimi, ölkə iqtisadiyyatı sahələr arasında optimal nisbətlərin yaradılması çox vacibdir.

İstifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı:

1. A. Heydər Əliyev. Dövlət xalq üçündür [Brayl] : 3 cild . II cild : Azərbaycan 1994. Milli dövlətçilik sınaq qarşısında. I-II hissə . Bakı, 2002
2. “2008-2015-ci illərdə Azərbaycan Respublikasında yoxsulluğun azaldılması və davamlı inkişaf Dövlət Proqramı”. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 15 sentyabr 2008-ci il tarixli, 3043 nömrü ilə Sərəncamı ilə təsdiq edilmişdir.
3. “2008-2015-ci illərdə Azərbaycan Respublikasında halinin rəzaq məhsulları ilə etibarlı təminatına dair” Dövlət Proqramı. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 25 avqust 2008-ci il tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmişdir.
4. 2011-2013-cü illər üçün qeyri-neft sektoru məhsullarının ixracının stimullaşdırılmasına dair tədbirlər planı. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Sərəncamı № 40, Bakı: 8 fevral 2011-ci il
5. Azərbaycan Respublikasının 2014-cü il və gələcək üç il üzrə sosial və iqtisadi inkişaf konsepsiyası və proqnoz göstəriciləri. Azərbaycan Respublikasının İqtisadiyyat və Sənaye Nazirliyi. Bakı: 2013
6. Atakiyev M.C. – Azərbaycan 2020: Milli iqtisadi inkişaf və səmərəli yüksələn problemlər. Azərbaycan Vergi jurnalı 2012
7. – : WP12/2009/06, 2009
8. – : : 2006
9. – , 2011